
А Д М И Н И СТРА Ц И Я ЛЕН И Н ГРА Д С К О Й  ОБЛАСТИ 
КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О формах поощрения комитета по культуре Ленинградской области

В целях поощрения работников сферы культуры за заслуги в области 
культуры, искусства, кинематографии, историко-культурного наследия, 
туристической индустрии Ленинградской области, а также за эффективную работу 
и высокие достижения в установленной сфере деятельности приказываю:

1. Утвердить Положение о Почетной грамоте комитета по культуре 
Ленинградской области (приложение 1);

образец бланка Почетной грамоты комитета по культуре Ленинградской 
области (приложение 2).

2. Утвердить Положение о Благодарности комитета по культуре 
Ленинградской области (приложение 3);

образец бланка Благодарности комитета по культуре Ленинградской области 
(приложение 4).

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя 

комитета Мельникову О.Л.

ПРИКАЗ

^ ^ > / ^ ^ 2 0 1 5  г.
г. Санкт-Петербург

Председатель 
комитета по культуре Н.Г. Кононенко



УТВЕРЖДЕНО
приказом 

комитета по культуре 
Ленинградской области 

от «/^*» JL  2015 г. N ___

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТЕ КОМИТЕТА ПО КУЛЬТУРЕ 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(приложение Г

1. Почетная грамота комитета по культуре Ленинградской области (далее - 
Почетная грамота) является формой поощрения за вклад в развитие культуры и 
искусства, кинематографии, историко-культурного наследия, туристской 
индустрии Ленинградской области, а также за эффективную работу и высокие 
достижения в установленной сфере деятельности.

2. Почетной грамотой награждаются коллективы и отдельные работники 
государственных и муниципальных учреждений культуры, дополнительного 
образования детей, профессионального образования в сфере культуры, 
самодеятельного художественного творчества, любительских объединений и 
клубов по интересам вышеуказанных учреждений. Социально-ориентированные 
некоммерческие организации, общественные деятели, государственные и 
муниципальные служащие, физические и юридические лица, внесшие вклад в 
развитие культуры, искусства, кинематографии, туристской индустрии и 
сохранение объектов историко-культурного наследия Ленинградской области.

3. Почетной грамотой награждаются коллективы и отдельные работники, 
проработавшие в Ленинградской области не менее пяти лет в одной из сфер 
деятельности, названных в пункте 2 и имеющие заслуги, указанные в пункте 1 
настоящего Положения.

4. Награждение Почетной грамотой производится за новые заслуги не ранее 
чем через три года после объявления Благодарности комитета по культуре 
Ленинградской области.

5. Повторное награждение Почетной грамотой не производится. Дубликат 
Почетной грамоты взамен утерянной не выдается.

6. Решение о награждении Почетной грамотой принимается председателем 
комитета по культуре Ленинградской области:

- по ходатайствам руководителя учреждения культуры, согласованному с 
главой администрации муниципального образования Ленинградской области либо 
руководителя подведомственного комитету учреждения;

по собственной инициативе председателя комитета по культуре 
Ленинградской области.

7. К ходатайству о награждении Почетной грамотой прилагается 
характеристика работника, организации, представляемых к награждению, с 
указанием конкретных заслуг и достижений. В отношении работников учреждений



прилагается выписка из трудовой книжки о трудовой деятельности работника.
8. Ходатайство о награждении Почетной грамотой представляется на 

рассмотрение председателю комитета по культуре Ленинградской области не 
позднее, чем за 15 дней до даты предполагаемого награждения.

9. Председатель комитета по культуре Ленинградской области рассматривает 
представленные документы о награждении Почетной грамотой и принимает 
соответствующее решение, которое в случае положительного результата, 
оформляется распоряжением.

10. Вручение Почетной грамоты производится в торжественной обстановке по 
месту работы награждаемого.

11. Награжденные Почетной грамотой комитета по культуре Ленинградской 
области могут премироваться за счет собственных средств предприятий, 
организаций и учреждений, возбудивших ходатайство о награждении.

12. Наградные материалы, поступившие с неполным комплектом документов, 
нарушением установленных требований или сроков представления, возвращаются 
на переоформление.

13. Регистрацию награждения, учет и хранение бланков «Почетная грамота 
комитета по культуре Ленинградской области» осуществляет отдел взаимодействия 
с муниципальными образованиями, информатизации и организационной работы 
комитета по культуре Ленинградской области.



УТВЕРЖДЕНО 
приказом 

комитета по культуре 
Ленинградской области

от « 2015 г. N ___
(приложение 2)

ОБРАЗЕЦ БЛАНКА ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТЫ 
КОМИТЕТА ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

I
КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ

л е н и н г р а д с к о й  о б л а с т и

очептал
r=V Л К, я /ГЧ =1=1 л\ШГ Щ  Мм j f j r щ\ Ц|| Г 1  Щ  Л \  /Р  ж!г#% ш  w  I #%; 4»w& w»* *»ек «жйй ш я  м

S2§



УТВЕРЖДЕНО 
приказом 

комитета по культуре 
Ленинградской области

о т « / 0 » 2015 г. N ___
(приложение 3)

ПОЛОЖЕНИЕ 
О БЛАГОДАРНОСТИ КОМИТЕТА ПО КУЛЬТУРЕ 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Благодарность комитета по культуре Ленинградской области (далее - 
Благодарность) является формой поощрения за вклад в развитие культуры и 
искусства, кинематографии, историко-культурного наследия, туристской 
индустрии Ленинградской области, а также за эффективную работу и высокие 
достижения в установленной сфере деятельности.

2. Благодарность объявляется коллективам и отдельным работникам 
государственных и муниципальных учреждений культуры, дополнительного 
образования детей, профессионального образования в сфере культуры, 
самодеятельного художественного творчества, любительских объединений и 
клубов по интересам вышеуказанных учреждений. Социально-ориентированным 
некоммерческим организациям, общественным деятелям, государственным и 
муниципальным служащим, физическим и юридическим лицам, внесшим вклад в 
развитие культуры, искусства, кинематографии, туристской индустрии и 
сохранение объектов историко-культурного наследия Ленинградской области.

3. Благодарность объявляется коллективам и отдельным работникам, 
проработавшим в Ленинградской области не менее трех лет в одной из сфер 
деятельности, названных в пункте 2 и имеющие заслуги, указанные в пункте 1 
настоящего Положения.

4. Повторное объявление Благодарности производится не ранее чем через два 
года. Дубликат Благодарности взамен утерянной не выдается.

5. Решение о поощрении Благодарностью принимается председателем 
комитета по культуре Ленинградской области:

- по ходатайствам руководителя учреждения культуры, согласованному с 
главой администрации муниципального образования Ленинградской области либо 
руководителя подведомственного комитету учреждения;

по собственной инициативе председателя комитета по культуре 
Ленинградской области.

6. К ходатайству об объявлении Благодарности прилагается характеристика 
работника, организации, представляемых к награждению, с указанием конкретных 
заслуг и достижений. В отношении работников учреждений прилагается выписка 
из трудовой книжки о трудовой деятельности работника.

7. Ходатайство об объявлении Благодарности представляется на рассмотрение 
председателю комитета по культуре Ленинградской области не позднее, чем за 15 
дней до даты предполагаемого награждения.



8. Председатель комитета по культуре Ленинградской области рассматривает 
представленные документы об объявлении Благодарности и принимает 
соответствующее решение, которое в случае положительного результата, 
оформляется распоряжением.

9. Объявление Благодарности производится в торжественной обстановке по 
месту работы награждаемого.

10. Лица, которым объявлена Благодарность комитета по культуре 
Ленинградской области, могут быть премированы за счет собственных средств 
предприятий, организаций и учреждений, возбудивших ходатайство о 
награждении.

11. Наградные материалы, поступившие с неполным комплектом документов, 
нарушением установленных требований или сроков представления, возвращаются 
на переоформление.

12. Регистрацию награждения, учет и хранение бланков «Благодарность 
комитета по культуре Ленинградской области» осуществляет отдел взаимодействия 
с муниципальными образованиями, информатизации и организационной работы 
комитета по культуре Ленинградской области.



УТВЕРЖДЕНО
приказом 

комитета по культуре 
Ленинградской области

от « /У »  £СЛ?/т '&  2015 г. N ___
(приложение 4)

ОБРАЗЕЦ БЛАНКА БЛАГОДАРНОСТИ 
КОМИТЕТА ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ


